Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 394/2015

Manifesta aplauso à Seleção
Brasileira de Corfebol e ao jovem
atleta Bruno Ometto Tunussi pela
conquista do título de MVP (Most
Valiable Player), no Korfball World
Cup, realizado recentemente na
Holanda.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Corfebol é um esporte inventado na

Holanda no ano de 1902 e que tem como principal objetivo colocar a bola
dentro do cesto, sendo diferenciado dos outros jogos pelo fato das equipes
serem mistas, ou seja, são compostas por homens e mulheres
obrigatoriamente, sendo o único esporte coletivo onde homens e mulheres
atuam juntos;

CONSIDERANDO que o Coferbol teve início oficialmente no

Brasil somente em 2000, já que era um esporte muito conhecido na Europa e
na Ásia, havendo campeonato com primeira e segunda divisão, sendo
ensinado até nas universidades portuguesas, e aqui totalmente desconhecido;

CONSIDERANDO que o esporte que vem crescendo em

Americana, cidade pioneira no corfebol dentro do Estado de São Paulo, é
também a base da Seleção Brasileira com equipe que conta com atletas de
Americana e Santa Bárbara d’Oeste;

CONSIDERANDO que a Seleção Brasileira participou em anos

anteriores do “Korfball World Cup”, sendo que o Brasil pela primeira vez,  foi
representado na categoria Sub-19 em um campeonato mundial, no início do
mês de abril na Holanda;

CONSIDERANDO que dois jovens barbarenses estiveram

representando nosso município, sendo os atletas, Bruno Ometto Tunussi e
Eduardo Andia e o jovem Bruno Ometto Tunussi teve destaque especial, já que
foi considerado o melhor atleta nesta edição do mundial, recebendo o título de
MVP (Most Valiable Player), ou seja, o “Jogador Mais Valioso da Competição”;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a
Seleção Brasileira de Corfebol, bem como o jovem atleta Bruno Ometto
Tunussi, pelo desempenho alcançado em vários campeonatos, especialmente,
na “Korfball World Cup 2015”, encaminhando cópia da presente à Federação
Paulista de Corfebol, situada à Rua Timbiras, 400 – Bloco 3 – Apartamento 34,
Vila Brieds, Americana/SP, CEP: 13466-210 e ao atleta Bruno Ometto Tunussi,
na Avenida João Ometto, 470 – Via Vicenza, nº 16 – Terras de Siena – Santa
Bárbara d’Oeste/SP, CEP 13450-000 .

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de junho de 2015.

Juca Bortolucci
-Presidente da Câmara Municipal-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Seleção Brasileira de Corfebol

O jovem atleta barbarense Bruno Ometto Tunussi

recebendo o título de MVP (Most Valiable Player)

da comissão organizadora da “Korfball World Cup – 2015”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”